
 

AD\1095969LV.doc  PE578.678v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2015/2353(INI) 

31.5.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Budžeta komitejai 

par gatavošanos DFS 2014.–2020. gadam pārskatīšanai pēc vēlēšanām — 

Parlamenta ieteikumi pirms Komisijas priekšlikuma izstrādes 

(2015/2353(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Georgi Pirinski 

 



 

PE578.678v02-00 2/6 AD\1095969LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1095969LV.doc 3/6 PE578.678v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver, ka daudzgadu finanšu shēmas (DFS) pārskatīšana pēc vēlēšanām ir svarīga un tajā 

ir jāpievēršas jaunajām ES un dalībvalstu politiskajām problēmām un prioritātēm, 

piemēram, augstajam nabadzības, sociālās atstumtības, bezdarba un nevienlīdzības 

līmenim un ar bēgļiem saistītajai problēmai, lai ES varētu sasniegt stratēģijā “Eiropa 

2020” izvirzītos mērķus; uzsver, ka finansējuma pārdale ārkārtas situācijām nav 

ilgtspējīgs risinājums; prasa saglabāt pašreizējās resursu saistības, lai sasniegtu Savienības 

stratēģiskos mērķus un lielāku ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju; prasa 

pārskatīšanā palielināt konkrēti ar nodarbinātību un sociālo politiku saistītos DFS 

maksimālos apjomus un paplašināt tās elastību, lai varētu reaģēt uz neparedzētiem 

sociālajiem apstākļiem; 

2. norāda, ka pašreizējās DFS maksimālie apjomi ir pārsniegti, kas apdraud tās īstenojamību 

cikla otrajā pusē; tādēļ aicina Komisiju veikt DFS maksimālo apjomu un DFS regulas 

noteikumu patiesu vidusposma pārskatīšanu un pienācīgi ņemt vērā novērtēšanas 

konstatējumus, lai nodrošinātu Eiropas Savienībai reāli īstenojamu budžeta satvaru un lai 

tā varētu sasniegt galvenos mērķus un veiksmīgi pabeigt lielākos projektus; 

3. uzsver, ka nodarbinātības līmenis ES pašlaik ir 69,2 %, kas ir ievērojami zemāk nekā 

stratēģijas “Eiropa 2020” mērķis, ka bezdarbs joprojām ir īpaši liels sieviešu, jauniešu, 

gados vecāku cilvēku vidū, kā arī nelabvēlīgā situācijā esošās grupās un vairāk nekā 12 

miljoni cilvēku Eiropā ir ilgtermiņa bezdarbnieki, kas ir 5 % no ES ekonomiski aktīvo 

iedzīvotāju skaita; šajā sakarībā atgādina par nesen, 2016. gada 15. februārī, pieņemto 

Padomes ieteikumu par ilgtermiņa bezdarbnieku integrāciju darba tirgū1, kurā vēlreiz tika 

apliecināts, ka ir vajadzīgas stingras Savienības politiskās nostādnes un pilnībā atbilstīgi 

resursi; prasa palielināt Eiropas publiskās un privātās investīcijas prasmēs un kvalitatīvu 

un ilgtspējīgu darbvietu, tostarp zaļo darbvietu un ar sociālo ekonomiku, sociālo, veselības 

un aprūpes jomu saistītu darbvietu, radīšanai, ko var panākt, Eiropas Sociālajam fondam 

(ESF) piešķirot noteiktu līdzekļu daļu un tos palielinot; 

4. norāda, ka viss Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvai (JNI) paredzētais finansējums tika 

pārcelts uz agrāku laiku, proti, 2014. un 2015. gadu, un pieejamie dati liecina, ka tas 

šobrīd ir pilnībā apgūts; prasa turpināt JNI, kuras darba rezultāti būtu jāanalizē un 

jāizvērtē, kā prasīts kopīgajā deklarācijā, kas ir daļa no 2016. gada budžeta vienošanās, un 

ņemot vērā Revīzijas palātas ziņojumu, kuru paredzēts pabeigt 2017. gada sākumā; prasa 

veikt labojumus, kas nepieciešami, lai uzlabotu JNI īstenošanu un nodrošinātu, ka šie 

ieguldījumi ir pietiekami efektīvi un lietderīgi, lai sasniegtu programmas mērķus; prasa 

nodrošināt līdzekļus šai iniciatīvai vismaz līdz 2020. gadam; 

5. uzsver, ka jauniešu bezdarba apkarošana ir viena no galvenajām prioritātēm, un aicina 

dalībvalstis veicināt jauniešu uzņēmējdarbību un kvalitatīvu māceklību kā mehānismus, ar 

ko veicināt darbvietu radīšanu un tūlītēju nodarbinātības pieejamību, vienlaikus jo īpaši 

nodrošinot darbvietu aizsardzību un atbilstīgu sociālā nodrošinājuma segumu; uzskata, ka 

                                                 
1 OV C 67, 20.2.2016., 1. lpp. 



 

PE578.678v02-00 4/6 AD\1095969LV.doc 

LV 

vajadzīgās apropriācijas būtu jānovirza mācekļu mobilitātes veicināšanai un viņiem 

attiecīgi vajadzētu būt tiesīgiem saņemt Erasmus finansējumu tādā pašā veidā kā 

studentiem; 

6. norāda, ka saistībā ar jaunajiem tiesību aktiem par EURES un Eiropas platformu 

nedeklarētas nodarbinātības apkarošanai tiks izmantoti Nodarbinātības un sociālās 

inovācijas programmas (EaSI) līdzekļi, un prasa ES budžetā nodrošināt pietiekami lielu 

finansējumu šai programmai, neapdraudot tās sadaļām “Progress” un “Mikrofinansēšana 

un sociālā uzņēmējdarbība” paredzēto uzdevumu izpildi; aicina saglabāt pašreizējo 

piešķīrumu 61 % apmērā sadaļā “Progress”, proti, projektiem un atbalstam Savienības 

līmeņa tīkliem, kas veicina sociālo iekļautību un nabadzības apkarošanu; 

7. uzsver, ka ESF un Eiropas atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām līdzekļi nav 

pietiekami, lai risinātu problēmu saistībā ar pieaugošo nevienlīdzību un nabadzību, kas ir 

ekonomikas krīzes sliktākās sekas darba tirgū saistībā ar jauniešu izstumtību no šī tirgus 

un ilgtermiņa bezdarbniekiem, kā arī nepieredzēto bēgļu pieplūdumu; aicina Komisiju 

palielināt sociālās politikas finansējumu un tādējādi uzlabot kohēzijas politiku, lai 

palīdzētu bēgļiem integrēties sabiedrībā un ienākt darba tirgū, vienlaikus cenšoties 

sasniegt mērķus par nodarbinātības un sociālās iekļautības veicināšanu; tādēļ aicina 

Komisiju, pārskatot daudzgadu finanšu shēmu, palielināt, cik nepieciešams, Eiropas 

Sociālajam Fondam paredzēto piešķīrumu kohēzijas politikas budžetā; prasa, lai ESF 

pasākumiem atvēlētais valsts budžets netiktu samazināts un lai ik gadu tiktu nodrošinātas 

pietiekamas naudas plūsmas maksājumiem no ES budžeta; 

8. norāda, ka ES joprojām ir jāmēro tāls ceļš, lai sasniegtu stratēģijas “Eiropa 2020” 

nabadzības mazināšanas mērķi, kas norāda uz to, ka politiskie pasākumi šajā jomā nav 

bijuši veiksmīgi, jo īpaši attiecībā uz neaizsargātā situācijā esošām personām; aicina veikt 

ietekmes novērtējumus un lietderības analīzes, lai konstatētu šīs neveiksmes cēloņus; vērš 

uzmanību uz to, ka 24,4 % ES iedzīvotāju draud nabadzība un sociālā atstumtība un šādu 

cilvēku skaits kopš 2008. gada ir palielinājies par pieciem miljoniem; tādēļ aicina 

palielināt finanšu atbalstu sociālās politikas pasākumiem, lai veicinātu sociālos 

ieguldījumus, tostarp kvalitatīvos sociālajos pakalpojumos, un sociālo ekonomiku; aicina 

Komisiju apsvērt iespēju ieviest obligāto minimālo īpatsvaru 25 % apmērā no ESF 

nabadzības un sociālās atstumtības apkarošanai un rūpīgi uzraudzīt, ka paredzētā daļa 

tiešām tiek izmantota šim nolūkam; 

9. vērš uzmanību uz milzīgo bērnu nabadzības problēmu Eiropā, kas skar vairāk nekā 20 

miljonus bērnu (27,8 % visās 28 ES dalībvalstīs un gandrīz 50 % atsevišķās dalībvalstīs), 

kas dzīvo ģimenēs, kuras katru dienu cieš no nepietiekamiem ienākumiem un tādu 

pamatpakalpojumu trūkuma kā pārtika, mājoklis, izglītība un veselības aprūpe; atkārtoti 

aicina Komisiju un dalībvalstis izveidot garantiju bērniem, pašreizējos nabadzības 

mazināšanas politiskajos pasākumos galvenokārt koncentrējoties uz bērniem, nodrošinot 

resursus, kas nepieciešami, lai pilnībā īstenotu šos politiskos pasākumus, un palīdzot 

vecākiem pārvarēt sociālo atstumtību un atrast darbu ar mērķtiecīgu pasākumu, piemēram, 

apmācības un prasmju attīstības, palīdzību; 

10. uzskata, ka maksimālajai ikgadējai summai, kas ir pieejama izmantošanai no Eiropas 

Globalizācijas pielāgošanās fonda (EGF), vajadzētu palikt vismaz EUR 150 miljonu 

apmērā (2011. gada cenās), jo šim instrumentam, neskatoties uz to, ka līdz šim tas nav 



 

AD\1095969LV.doc 5/6 PE578.678v02-00 

 LV 

ticis pilnībā izmantots, ir milzīgs potenciāls atbalstīt darba ņēmējus, kurus skārušas lielas 

ekonomikas strukturālās pārmaiņas; 

11. uzsver, ka sinerģijai un koordinācijai starp visiem pieciem Eiropas strukturālajiem un 

investīciju fondiem, jo īpaši starp ESF un Eiropas Reģionālās attīstības fondu (ERAF), no 

vienas puses, un citiem ES instrumentiem, no otras puses, ir potenciāls uzlabot šo 

instrumentu efektivitāti, un pie tā ir jāstrādā vēl vairāk; 

12. atgādina, ka ES budžets ir daļēji ieguldījumu budžets, kam ir spēcīgs sviras efekts, un tas 

var kalpot kā iedarbīgs instruments, lai sekmētu stratēģiskus ieguldījumus ar Eiropas 

pievienoto vērtību, kuri savienojami ar mērķi veicināt ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi 

un jaunu kvalitatīvu darbvietu izveidi un rada augšupēju sociālo konverģenci; ierosina 

DFS pārskatīšanā apsvērt Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF) ietekmi uz 

pašreizējām ES programmām, paturot prātā to, ka minētās programmas ir nozīmīgas 

ekonomikas attīstībai un jo īpaši darbvietu radīšanai, un vienlaicīgi ņemot vērā, ka ESIF ir 

nozīmīga loma investīciju veicināšanā Eiropā; 

13. uzskata, ka investīcijas pētniecībā un izstrādē ir ļoti nozīmīgas Eiropas ekonomikas 

konkurētspējai un darbvietu radīšanai; tomēr norāda, ka saskaņā ar jaunākajiem Eurostat 

datiem investīcijas pētniecībā un attīstībā bija tikai 2,03 % no ES IKP, kas ir daudz mazāk 

par stratēģijas “Eiropa 2020” mērķi; tādēļ mudina Komisiju rast veidu, kā pilnībā 

kompensēt pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” budžeta samazinājumus, no kuriem ESIF 

tiek finansēts; 

14. uzskata, ka kopējā lauksaimniecības politika (KLP) būtiski sekmē izaugsmi un 

nodarbinātību, jo īpaši lauku rajonos, un norāda, ka viena darbvieta lauksaimniecības 

nozarē rada septiņas darbvietas citur; aicina summas, kas iekļautas DFS 2. izdevumu 

kategorijā, saglabāt nemainīgas, paturot prātā, ka KLP ir būtiska ietekme uz 

nodarbinātību; norāda, ka KLP ne tikai palīdz mazināt lauku saimniecību ienākumu 

nepastāvību, jo īpaši krīzes laikā, bet arī palīdz lauksaimniekiem, tostarp gados jauniem 

cilvēkiem, sākt lauksaimniecisko darbību un attīstīt savas lauku saimniecības, padarot tās 

rentablas, pārtikušas, kā arī radot tiešu un netiešu nodarbinātības avotu; 

15. ņemot vērā to, ka banku glābšanas pasākumiem no ES-27 IKP ir iztērēts 13,1 %, savukārt 

ES budžetam joprojām tiek atvēlēts mazāk nekā 1 %, aicina dalībvalstis nodrošināt visus 

vajadzīgos resursus, lai sekmīgi pārvarētu problēmas, ar ko pašlaik saskaras ES. 

 



 

PE578.678v02-00 6/6 AD\1095969LV.doc 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 30.5.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

37 

10 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Mara Bizzotto, David 

Casa, Ole Christensen, Lampros Fountoulis, Arne Gericke, Czesław 

Hoc, Danuta Jazłowiecka, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Ádám Kósa, 

Kostadinka Kuneva, Jean Lambert, Javi López, Thomas Mann, 

Dominique Martin, Elisabeth Morin-Chartier, João Pimenta Lopes, 

Georgi Pirinski, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, 

Claude Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Ulrike Trebesius, Marita 

Ulvskog 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Daniela Aiuto, Rosa D’Amato, Rosa Estaràs Ferragut, Tania González 

Peñas, Richard Howitt, Dieter-Lebrecht Koch, Edouard Martin, Tamás 

Meszerics, Evelyn Regner, Joachim Schuster, Michaela Šojdrová, 

Helga Stevens, Flavio Zanonato 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Xabier Benito Ziluaga, Jens Geier, Sylvie Goddyn, Andrej Plenković, 

Jasenko Selimovic 

 


